
 

 
Nº 38 - DOE – 21/02/2025 – Seção – p.103 

  
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE CAMPINAS – DRS-VII  

PORTARIA Nº 02, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO GRUPO TÉCNICO CONDUTOR DA REDE ALYNE NO DRS VII – 
CAMPINAS 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde de Campinas, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da 
Secretaria de Estado da Saúde, no exercício das suas atribuições, tendo em vista a Portaria GM/MS – 5.349 de 
12 de setembro de 2024, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 28 de setembro de 2017 para 
dispor sobre o financiamento da Rede Alyne; 

A Portaria GM/MS nº 5.350 de 12 de setembro de 2024 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 
28 de setembro de 2017, que instituiu a Rede Alyne, um programa do Governo Federal que visa reduzir a 
mortalidade materna e infantil, e garantir o cuidado integral a gestantes e bebês. 

Resolve: 

Artigo 1º - Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede Alyne deste DRSVII Campinas – RRAS 15 e RRAS 16. 

Artigo 2º- O grupo condutor macrorregional terá as seguintes atribuições: 

I - avaliar o funcionamento das regiões quanto a capacidade instalada, densidade tecnológica e necessidade 
de serviços para organização e pactuação dos fluxos assistenciais da Rede; 

II - elaborar plano de ação regional, que contemple os componentes da Rede, com ênfase na articulação e na 
proposição de ações que envolvam o complexo regulador; e 

III - apoiar o monitoramento e a avaliação das ações estabelecidas no plano regional. 

Art. 2º - O Grupo Condutor Regional da Rede Alyne deste DRSVII Campinas – RRAS 15 e RRAS 16, será 
integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 

Grupo Condutor RRAS 15 

Região Metropolitana de Campinas 

Município   Nome 

Campinas Titular: Ana Cláudia Viel 

Santa Barbara D'Oeste Suplente: Marcus Pensutti 

Itatiba Titular: Renan Dias Irabi 

Indaiatuba Suplente: Heloisa Carla Salatino 

Jaguariuna Titular: Maria da Conceição Oliveira Camilo 

Pedreira Suplente: Ana Lucia Nieri Goulart 

Americana Titular: Rodrigo Alexander Diaz Leon 

 Paulínia Suplente: Antônio Carlos Guimarães de Sousa Pinto 



 

Região do Circuito das Águas 

Município   Nome 

Serra Negra Titular: Ricardo Fávero Minosso 

Amparo Suplente: Gilberto Ferreira Martins Junior 

DRS VII 

DRSVII Titular: Carla Fortuna 

  Suplente: Geni Regina Pizani 

DRSVII Titular: Rosaura Correia Leves 

  Suplente: Sabrina Engler Alves 

DRSVII Titular: Nádia Aparecida Martorini 

  Suplente: Marlene Rizzioli Lima 

DRSVII Titular: Claudia Elisa A. Mercadante 

  Suplente: Neusa Maria Diotto 

DRSVII Titular: Eloisa Sordi da Silva Ferreira 

DRSVII Titular: Lara Cristina Lourenço Deppe 

  Suplente: Regina Celia Diogo da Silva 

DRSVII Titular: Vanessa Rinco Mousessian Cavenaghi 

DRSVII Secretaria Viviane Maria Moraes Guedes 

  Executiva   

DRS XIV São João da Boa Vista 

Região de Saúde Mantiqueira 

São João da Boa Vista Titular: Vanessa Bertoluzzi Vicente 

 Espirito Santo do Pinhal Suplente: Patricia Silva Reis Delbin 

Região de Saúde Mogiana 

      

 Mogi Mirim Titular:  Viviane Negretto Bandiera 

 Moji Guaçu Suplente: Carolina Barufi Franco Rodrigues 

Região de Saúde do Rio Pardo 

Tapiratiba Titular: Marcela Pontes Viveros 

 São José do Rio Pardo  Suplente: Danusa Mena Peres Santana 

DRS XIV 

DRSXIV Titular: Luciane Gonçalves G. Bertelli 

DRSXIV Titular: Gilda Mariano 

DRSXIV Titular: Lucas Coraça Germano 

DRSXIV Titular: Gabriela Magri 

DRSXIV Titular: Juliete Gutierrez Ferreira 

DRSXIV Titular: Raquel Maria Silva 

DRSXIV Titular: Maria Francisca Barbosa Vilar Silva 

Grupo Condutor RRAS 16  

Região de Jundiaí  

Município   Nome  

Jundiaí Titular: Márcia P do Barro Facci  

Louveira Suplente: Vera Regina Bruno  

Região de Bragança Paulista  



 

Bragança Paulista Titular: Lisamara Dias de Oliveira Negrini  

Piracaia Suplente: Rosymary Cristina Magalhes  

DRS VII  

DRSVII Titular: Iramaia Massoni  

  Suplente: Marcela Adriane de Deus  

DRSVII Titular: Evandro Feres Furlan  

  Suplente: Jussara Chavarski de Souza  

DRSVII Titular: Carla Rossetti  

  Suplente: Adriane Regina Braga  

DRSVII Titular: Eloisa Sordi da Silva Ferreira  

  Suplente: Vanessa Maia Domingues Eller  

DRSVII Titular: Claudia Elisa A. Mercadante  

  Suplente: Neusa Maria Diotto  

DRSVII Titular: Regina Célia Diogo Silva  

  Suplente: Lara Cristina Lourenço Deppe  

DRSVII Secretaria Simone Cristina Ferreira Legnaioli  

  Executiva    

GRUPO DE VIGILÂNCIA 

GVE XVII Titular: Márcia Regina Pacóla 

GVS XVII Titular: Carla Regina Menezes Pompeo 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.02.20.1.1.36.15.15.214.900562 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


